Chúng tôi thấy ở đây có 2 thương thuyền

người Bồ”… (Dẫn theo British Mission to CochinChina)

Khi người Pháp xâm chiếm Bắc kỳ, sau sự kiện Đại úy Francis Garnier bị

giết chết ở Cầu Giấy Hà Nội, soái phủ Pháp và triều đình Huế nghị hòa. Để đánh

đổi người Pháp lui binh về Nam kỳ, nhà Nguyễn ký hiệp ước Giáp Tuất 1874

công nhận Lục tỉnh Nam kỳ là đất thuộc Pháp, chấp nhận việc ngoại giao của

Việt Nam là do người Pháp quyết định, phải để các giáo sĩ Gia Tô tự do giảng

đạo và con chiên tự do theo đạo…

Và đáng lưu tâm là điều 11 trong hiệp ước, Việt Nam phải thỏa thuận mở

cửa biển Thị Nại của tỉnh Bình Định, Ninh Hải của Hải Dương, cùng mở sông

Hồng thông thương để người ngoại quốc tự do ra vào buôn bán. (Tr 323 Việt

Nam Kháng Pháp Sử)

Nông nghiệp chỉ là căn bản, thương mại và công kỹ nghệ mới làm nên bộ

mặt đô thị. Việc mở thông thương cửa biển Thị Nại là nền móng để hình thành

thị xã Quy Nhơn, rồi thành phố Quy Nhơn vào thời Pháp thuộc. Thoạt đầu, Thực

Lục có chép vào tháng 9 năm Bính Tý 1876:

+ “Lãnh sự nước Pháp đến cửa biển Thị Nại, tỉnh Bình Định mở việc

buôn”. (Tr 138 Đại Nam Thực Lục Tập VIII)

Pháp đặt lãnh sự tại Quy Nhơn là để theo dõi, đốc thúc việc thực thi hiệp

ước Giáp Tuất. Người Pháp nắm đặc quyền tài phán thương mại ở các cảng biển,